
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 
 

 
 
 
Portaria nº. 207, de 25 de agosto de 2010. 
 
 
Homologa o resultado do Edital nº. 01/2010 – Fura-Fura: Apoio às Artes Circenses no Estado da Bahia, e dá 
outras providências. 
 
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
 
 
RESOLVE 
 
 
Art.1º Homologar o resultado do Edital nº. 01/2010 – Fura-Fura: Apoio às Artes Circenses no Estado da Bahia, 
que com esta se publica. 
 
 
 

NOME DO 
PROJETO PROPONENTE 

TOTAL 
DE 

PONTOS 

TERRITÓRIO DE 
ORIGEM DO 

PROPONENTE 
Categoria 01 (até R$ 15 mil) 
 
A Arte de Sonhar II Josevaldo Lima dos Santos 80 26 – Metropolitana de 

Salvador 
Categoria 02 (até R$ 30 mil) 
 
Garimpando Talentos Associação Safar Miramas de 

Arte no Circo 
100 03 – Chapada Diamantina 

Gran Circus Fulanas Nana Porto Carneiro 95 26 – Metropolitana de 
Salvador 

Moças Aéreas Luana Tamaoki Serrat 91,6 26 – Metropolitana de 
Salvador 

O Circo de um 
Homem Só 

João Batista Lima 81,6 26 – Metropolitana de 
Salvador 

Aprendizes de Circo Sandra Brito Carvalho Moreira 80 19 – Portal do Sertão 
Encontro de 
Malabares Arte e 
Cultura 

Aderivaldo Lima da Silva Filho 78,3 26 – Metropolitana de 
Salvador 

Categoria 03 (até R$ 60 mil) 
 
Não houve projeto habilitado 

 



 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA  
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA 

 
Rua Gregório de Matos, nº29, Pelourinho CEP: 40.025-000. 

Tel.: 3116-6876/Fax: 3116-6935 e-mail: secretaria.gabinete@funceb.ba.gov.br 
 

 
 
 
Art.2º A seleção dos projetos indicados acima está condicionada ao atendimento das diligências solicitadas. 
 
Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Salvador, 25 de agosto de 2010. 
 
 
MÁRCIO MEIRELLES 
 
Secretário de Cultura 
 

 

    
 


